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 2.1 - FLUXOGRAMA

Fluxograma Produto

Código/Descrição: 

Descrição Nacional:

NCM:

Marca:

EAN13: DUM14:

31647

EMPANADO DE CARNE DE FRANGO

16023230

CHICKENITOS SUPREME FS 2,5KG

SEARA

 2 - DESCRIÇÃO DO PRODUTO E PROCESSO

178949042306457894904230648

 1.1 - UNIDADES DE PRODUÇÃO (SIF/REGISTRO)

576 ITAPIRANGA - AB. AVES/IND. 103

Carne de frango e pele de frango são misturados com ingredientes. Essa massa segue para linha de formatação, empanamento, pre fritura,
cozimento, congelamento e embalagem

Fluxograma Embalagem

Peito de frango, água (12,5%), óleos vegetais, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, pele de frango, farinha de milho enriquecida com
ferro e ácido fólico, amido modificado (1,4%), farinha de arroz, amido (1,1%), sal, fécula de mandioca (0,6%), pimenta branca, soro de leite,
albumina, aipo, pimenta-preta, fermentos quimicos: pirofosfato dissódico, bicarbonato de sódio e fosfato monocalcio, estabilizantes: tripolifosfato de
sódio, pirofosfato dissódico, hexametafosfato de sódio, antioxidante ácido ascorbico, aroma identico ao natural (galinha), regulador de acidez lactato
de cálcio

 3.1 - LISTA DE INGREDIENTES

 3.2 - LISTA DE ALERGÊNICOS
Descrição Fontes de Alergênicos

 4.1 EMBALAGEM PRIMÁRIA

Embalagem Primária:

Faixa de Peso da Peça Individual:

Dimensão da Embalagem Primária (Produto Embalado)

Comprimento (mm):

Largura (mm):

Altura (mm):

PLASTIC FILM

FIXO

 4.2 EMBALAGEM SECUNDÁRIA

Embalagem Secundária:

Acondicionamento:

CAIXAS PALLETIZADAS

5.000

5.000

2 X 2,5 KG = 5 KG

Embalagem Transporte (Dimensão Externa) 

Comprimento (mm):

Largura (mm):

Altura (mm): 125

295

395

Contém Glúten? SIM Contem derivados de soja, trigo, ovo e leite. Pode conter centeio, cevada, aveia. Contem gluten

Peso Liquido da Embalagem Secundária

Alfanumérico: N/A

 1 - IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO

 3 - INGREDIENTES

 4 - EMBALAGENS

SIF Unidade Registro

2.500

2.500

2.500

Peso Líquido do produto (Kg)

Mínimo:

Máximo:

Padrão:

Mínimo:

Máximo:
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 4.3 PALETIZAÇÃO

Nr Caixas Base Estrado (Un):

Camada de Caixas no Pallet (Un)

Nr de Caixas no Pallet (Un):

Peso Líquido do Pallet (kg):

 10  10

Min: Max.:

 16  16

 160  160

 800  800

 5.1  INSTRUÇÃO PARA UTILIZAÇÃO

Peso produto final - 17 a 23g

 5.2 CARACTERISTICAS SENSORIAIS

Frigideira: coloque em uma frigideira quantidade de óleo suficiente para cobrir o produto e deixe aquecer bem. Aqueça o óleo por aproximadamente 6
minutos até que atinja 180ºC. Coloque 6 unidades por vez e frite por aproximadamente 3 a 4 minutos, virando-os na metade do tempo para que
dourem de maneira uniforme. 
Airfryer:  pre aqueça a Airfryer a 200ºC por 5 minutos.  distribua o produto no cesto. Não encha muito o cesto, nem deixe que os produtos se
encostem uns nos outros. Frite a 200ºC por 10 a 12 minutos ou até que fiquem dourados. 
Forno a gás: aqueça o forno à 200ºC por 5 minutos.  Coloque o produto  em uma forma e asse por 10 a 12 de cada lado ou ate que estejam dourados
de ambos os lados.
Forno elétrico: Coloque o produto em uma assadeira e coloque sobre a grade. Deixe assar usando as resistencias superior e inferior por cerca de 10
minutos ou até que estejam dourados de ambos os lados

Odor:

Sabor:

Textura:

Modo de Preparo:

251

15

16

14

4,9

0,04

0,5

551

 5.3 - TABELA NUTRICIONAL

Quantidade Porção
13

5

21

25

22

**

2

23

% Valor Diário

Observação:

Valores diários de referencia com base em uma dieta de 2.000 kcal oo 8.400kj.
Seus valores diários podem ser maiores ou menores, dependendo de suas necessidades energéticas.
** VD não estabelecido

Absent

Absent

1,0 x 10

3,0 x 10

5,0 x 10

 5.4 - PADRÕES MICROBIOLÓGICOS

Microorganismo

L. monocytogenes

Salmonella spp

Coliformes a 45°C

S. aureus

Clostridium Sulfito Redutor

Unidade

UFC/G

-

UFC/G

UFC/G

UFC/G

exp.Indicativo

3

3

2

Observação:

Temperatura de Armazenamento: -12Valid. Produto DIAS:

Componente:
Valor Energético (kcal)

Carboidratos (g)

Proteínas (g)

Gorduras Totais (g)

Gorduras Saturadas (g)

Gorduras Trans (g)

Fibra Alimentar Total (g)

Sódio (mg)

 5 - CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO

Max:Min:
180
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Código:
PA.FEM-FR.0010 0

Descrição:Vs.
PRODUTO PADRÃO

Para produtos comercializados no Mercado Interno é respeitado a Resolução RDC nº 12, de 02 de janeiro de 2001.

 6.1 - FOTO REFERÊNCIA 
 6 - PADRÃO FOTOGRÁFICO
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 6.2 - PRODUTO E PROCESSO

Código:

Código:

PA.FEM-PP.0155

PA.FEM-PP.0156

0

0

Descrição:

Descrição:

Vs.

Vs.

PRODUTO MANCHADO - ACEITÁVEL

VARIAÇÃO NATURAL DO PRODUTO - ACEITÁVEL
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Código:

PA.FEM-PP.0157 0

Descrição:Vs.

PEQUENA FALHA DE EMPANAMENTO - ACEITÁVEL
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 6.3 - EMBALAGEM E PROCESSO

Código:

Código:

PA.EMB-EP.0080

PA.EMB-EP.0081

0

1

Descrição:

Descrição:

Vs.

Vs.

Embalagem primária - Frente

31647 - EMBALAGEM PRIMÁRIA - VERSO
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Código:

Código:

PA.EMB-EP.0082

PA.EMB-EP.0083

0

0

Descrição:

Descrição:

Vs.

Vs.

31647 - ACOMODAÇÃO NA CAIXA

31647 - PALETIZAÇÃO

 6.4 - FOTOS COMPLEMENTARES


